Stosowana przez Tomasza zasada antropomorfizacji prowadzi go do wniosku, że forma całości wszystkiego musi być czyjegóś autorstwa, co przypisuje boskiemu umyólowi. Jednoóć kosmosu musi mieć swe źródło oraz swojego gwaranta. Podobieństwo takiego pochodzenia odnajdujemy w ówiecie ludzkich wytworów. Aby powstało coś jednego, stanowiącego jakąś całość mającą określony cel, jako ludzki wytwór, z konieczności najpierw musi zaistnieć zamysł i plan takiej całości (jednoóci) w umyóle wytwórcy. W analogiczny sposób Boski umysł ustanawia jednoóć kosmosu. Tego typu egzemplifikacja ma silną wymowę, odóstanania bowiem sposób, w jaki podchodzi Akwinata do opisu ówiata. Podstawowym narzędziem analizy ówiata jako całości są dla

<sup>33</sup> Por. *Dio. 13, 3, 980*.

<sup>34</sup> *Dio. 13, 2, 978*: „Quaecumquae autem uniuntur ad invicem, se habent sicut partes unius totius quod per eorum unionem constituitur. Sic igitur, si omnia omnibus sunt unita, necesse est quod omnia conveniat in uno toto; et sic, omnia participabunt uno, sicut partes participant forma totius. Erit igitur unum, principium omnium”.

<sup>35</sup> *Dio. 13, 2, 979*: „Quae enim ad invicem sunt unita, non solum conveniunt in una forma totius, sed etiam secundum aliquam unam praexcogitatam speciem unita esse dicuntur, sicut partes domus quae uniuntur in una forma domus, praexcogitata ab artifice. Sic igitur, si omnia omnibus sunt unita, non solum conveniunt in una forma totius, sed etiam conveniunt in hoc quod sunt unita omnia secundum unam formam, ab Eo excogitata qui est Auctor universorum”.

<sup>36</sup> *Dio. 8, 2, 756*: „Qua inveniatur in rebus, divina virtute; et primo quantum ad ea quae sunt communia omnibus: quorum primum est unitio; et quantum ad hoc dicit quod divina virtus omnia quae sunt unita confirmat ad quamdam amicitiam sui et communionem”.

<sup>37</sup> *Dio 8, 2, 756*: „Secundum est discretio; et quantum ad hoc dicit quod divina virtus firmat ea quae sunt discreta ad invicem, ad hoc quod singula secundum propriam rationem et diffinitionem conservet inconfusa et incommixta ad invicem”.

niego rezultaty, jakie osiągnąć można w wyniku analizy antropologicznej. W ten sposób w powyższym przypadku wszelkie możliwe działanie, włączając to działanie Boskie, opisywane jest na sposób działania ludzkiego. Mamy do czynienia z wytwórcą i wytwarzaniem, wedle procedury: zamysł, wykonanie, dzieło. Stajemy więc wobec antropomorfizacji opisu natury bytu i ruchu.

Powstaje przy tym pytanie, czy antropomorfizacja jest do zaakceptowania, z punktu widzenia standardów nowoczesnego, nastawionego na krytycyzm paradygmatu naukowości? Wydaje się, że tak. Wiedza ludzka bowiem zawsze pozostanie ludzką, operować więc będzie w świecie zewnętrznym wyłącznie przy użyciu ludziom dostępnych kategorii. Z kolei idei naukowości, jakiej Tomasz hołdował, polegającej na konstrukcji wiedzy pewnej, jako rezultatu aplikacji praw logiki, trudno zarzucić błędność metodologiczną, co w koniunkcji z usprawiedliwionym brakiem innych propozycji merytorycznych w opisie prowadzi do konkluzji o poprawności naukowych poczynań Tomasza w świetle współczesnych wymagań naukowości.